
   
  

IL DIRIGENTE DELL’AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE
SERVIZIO ACQUISTI – GARE FORNITURE E SERVZI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                      
                                                  

n. 1096I/2023/11 del  12/12/2023

OGGETTO: nomina dei componenti della commissione di gara per la verifica delle offerte pervenu-
te nell'ambito della procedura aperta, tramite piattaforma telematica, secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo,  ai sensi
degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa deno-
minata “ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI” dalle ore 24:00 del giorno 31 dicembre 2023
alle ore 24:00 del giorno 31 dicembre 2026 più eventuale proroga per un periodo massimo di 180
giorni,  ai  sensi  dell’art.  120 comma 11 del  D.Lgs.  36/2023,  per  un  importo  complessivo  di  €
5.250.000,00 così suddisivo € 4.500.000,00 ( comprensivo di ogni imposta e/o onere fiscale pari al
22,25% annuo,) per tre anni più € 750.000,00 (comprensiva di ogni imposta e/o onere fiscale) per
eventuale proroga. CIG: A02CD57883 

1



il dirigente dell’Area Centro Unico Acquisti e Gare – Servizio Acquisti  Gare Forniture e
Servizi

responsabile, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 comma 3 tra l'altro,  “(..) delle procedure
d'appalto e di concorso”

Premesso:

che con Decisione a contrarre n° 17 del 17/11/2023 – I.G. 2302 del 23/11/2023 è stata indetta
procedura aperta,  tramite piattaforma telematica, secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo,  ai sensi degli artt. 71 e
108 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa denominata “ALL
RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI” dalle ore 24:00 del giorno 31 dicembre 2023 alle ore 24:00
del giorno 31 dicembre 2026 più eventuale proroga per un periodo massimo di 180 giorni, ai sensi
dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023,  per un importo complessivo di € 5.250.000,00 così
suddisivo € 4.500.000,00 ( comprensivo di ogni imposta e/o onere fiscale pari al 22,25% annuo,)
per tre anni più € 750.000,00 (comprensiva di ogni imposta e/o onere fiscale) per eventuale proroga;

che  con  stessa  Decisione  a  contrarre  n.  17/2023  sono  stati  approvati  gli  atti  di  gara  e
contestualmente prenotata la spesa;

che con determinazione dirigenziale senza impegno di spesa 1096E_23112023_002 del  23/11/2023
sono stati modificati ed integrati i seguenti atti:
1 Capitolato All Risk 
2 Modulo offerta economica (allegato n. 6)

che ai sensi dell'art.  93 del D.Lgs. 36/2023, quando la scelta avviene con il  criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa,  la  valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice,
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto da aggiudicare; 

che ai sensi dell’art. 93 comma 1 del DLgs 36/2023 “Ai fini della selezione della migliore offerta
nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una
commissione  giudicatrice,  che,  su  richiesta  del  RUP,  svolge  anche  attività  di  supporto  per  la
verifica dell’anomalia. ”;

che ai sensi dell’art. 93 c.2. del D.Lgs. 36/2023 “La commissione è composta da un numero dispari
di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto
del contratto. Possono essere nominati componenti supplenti.”

premesso altresì

che il “Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di
gara” approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 del 01/12/2016 all’art. 2.3 dispone “I componenti
della Commissione sono (…) individuati come segue: il Presidente, tra il personale dirigente; i
commissari tra il personale appartenente all’Amministrazione di categoria D.”

2



Precisato: 

che il Presidente e i Commissari, tenuto conto anche dei curricula, sono stati individuati nel rispetto
del principio di rotazione e competenza cosi come previsto dal succitato disciplinare;

che ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso; 

che ai sensi dell'art. 8 del citato disciplinare, il controllo della documentazione amministrativa è
svolta dal RUP che può essere coadiuvato dai soggetti di cui al precedente art. 6.2; 

che si provvederà ad acquisire agli atti di gara le dichiarazioni, ai sensi del DPR 445/2000, del
Presidente e dei Commissari individuati, relativamente alla incompatibilità e/o astensione previste
dall'art. 93 comma 5 del D.Lgs. 36/2023. 

Considerato: 

che in data 11/12/2023 alle ore 12:00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte
per la gara “All risks beni immobili e mobili”,   CIG: A02CD57883 ed è pervenuta una sola offer-
ta;

Ritenuto:
secondo quanto premesso, possibile procedere alla nomina della commissione di gara per la valuta-
zione delle offerte pervenute, come di seguito specificato:

Presidente :     Dott. Raimondo Sorrentino, Dirigente Servizio Gare – Lavori
Commissario:  Dott.ssa Francesca Olivetta Funzionario Economico Finanziario 

Servizio Acquisti-Gare Forniture e Servizi
Commissario:  Dott.ssa Maria Amato Istruttore Direttivo  Economico Finanziario 

Servizio Acquisti-Gare Forniture e Servizi

Visti:
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICOR-
RUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Letti: 
il D.Lgs. 36/2023   “Nuovo Codice dei Contratti”

il D.Lgs. 267/2000  “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, 

la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
il “Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara”;
lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

3



D I S P O N E 

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente riportate:

Nominare la  Commissione  di  gara   per  la  verifica  delle  offerte  pervenute  nell'ambito  della
procedura aperta, tramite piattaforma telematica, secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo,  ai sensi degli artt. 71 e
108 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa denominata “ALL
RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI” dalle ore 24:00 del giorno 31 dicembre 2023 alle ore 24:00
del giorno 31 dicembre 2026 più eventuale proroga per un periodo massimo di 180 giorni, ai sensi
dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023,  per un importo complessivo di € 5.250.000,00 così
suddisivo € 4.500.000,00 ( comprensivo di ogni imposta e/o onere fiscale pari al 22,25% annuo,)
per tre anni più € 750.000,00 (comprensiva di ogni imposta e/o onere fiscale) per eventuale proroga.
CIG: A02CD57883 come di seguito specificato: 

 Presidente :     Dott. Raimondo Sorrentino, Dirigente Servizio Gare – Lavori
Commissario:  Dott.ssa Francesca Olivetta Funzionario Economico Finanziario 

Servizio Acquisti-Gare Forniture e Servizi
Commissario:  Dott.ssa Maria Amato Istruttore Direttivo  Economico Finanziario 

Servizio Acquisti-Gare Forniture e Servizi

Di precisare che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt.20 e
23 e 28  del D.lgs. 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al del D.lgs. 33/2013, come
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto,  sarà oggetto di pubblicazione nella pagina
web del Comune di Napoli e si effettueranno tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 e 28 del d.lgs. 36/2023.

Il dirigente del Servizio Acquisti – Gare Forniture e Servizi attesta in relazione al presente
provvedimento

 che l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;

 che l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione,
è stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

 che ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge 241/1990,  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013 nonché
dell'art. 7 del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata preventivamente la
presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni
di potenziale conflitto di interessi che impongono l'obbligo di segnalazione

 che non è stata rilevato, preventivamente, alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, ai

4



sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2026;

 che lo stesso non contiene dati personali

           Sottoscritta digitalmente
           il dirigente Area Centro Unico Acquisti e Gare

        Servizio Acquisti – Gare Forniture e Servizi
                                           dott.ssa Anna Aiello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 07/03/2015 n. 82 e ss. 
mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 

22 del D. Lgs. 82/2005                                                                                                   

5


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2023-12-12T10:14:05+0000
	ANNA AIELLO




